Die Bezifferung der Paragraphen ist von mir. Die Randbemerkungen, welche auf 
die Aenderungen einer späteren Statutenredaction hinweisen, sind hier fortgelassen. Es 
ist indess vielleicht nicht ohne Interesse zu erfahren, welche Paragraphen zu solchen 
Notizen Veranlassung gaben. Es sind I, 3. 4. 6. 8. II, 2.4. 8. 9. 12. Diese vielen Hinden- 
tungen auf die Veründerungen machen es übrigens wahrscheinlich, dass die vorliegenden 
Statuta. legibilia auch dann noch eine Zeitlang im Gebrauch blieben, als die Hauptstatu- 
ten bereits eine neue Redaction erfahren hatten. — Es ist im Folgenden verwiesen worden 
auf die Paragraphen der Hauptstatuten, die meistens wörtlich in die Statuta legibilia 
aufgenommen wurden. 
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tus, nisi prius steterit in ista universitate per medium annum et in ista, 

unde venit, eciam ultra medium annum, et dummodo sufficientes informa- 
ciones fecerit de audicione librorum in alia universitate. 

| 6. DE RESPONSIONIBUS ORDINARIIS. 

5 Vgl. Hauptstat. 36. 

Item nullus debet admitti ad examen pro gradu baccalariatus in arti 
bus, nisi sexies responderit ordinarie et tociens extraordinarie tam magi- 
stris quam baccalariis, diebus dominicis vel extra disputantibus. Qui si 
absens fuerit, dummodo sibi arguitur vel argumentum proponitur, respon- 

10sio talis, sive principalis sive minus principalis fuerit, non debet com- 
putari. 

7. IN QUOT DISPUTACIONIBUS ORDINARIIS PROMOVENDUS IN BACCALARIUM 

TENETUR COMPARERE. | 

Vgl. Hauptstat. 37. 

15 Item nullus ad examen baccalariatus in artibus admittatur, nisi in con- 
sciencia sua dieat, quod in triginta disputacionibus ordinariis tam magi- 
strorum quam baccalariorum praesens fuit tam diu, donec [33»] adminus 
quinque magistri aut baccalarii arguebant, si saltem tot ibi fuerunt 
arguentes. 

20 8. DE AETATE, LEGITTIMITATE ET MORIBUS PROMOVENDORUM. 

Vgl. Hauptstat. 40. 

Item nullus admittatur ad examen pro gradu baccalariatus in artibus, 
nisi attigerit annum decimum septimum: et de legittimo matrimonio natus 
sit et alias moribus commendabilis existat, sic quod in nullo excessu nota- 

25bili et notorio deprehensus fuerit, quod de, quolibet seorsum, scilicet de 
aetate et legittimitate, ante admissionem ad examen per decanum inquira- 
tur diligenter. Quos eciam et quemlibet in aliquo, ut praemittitur, excessu 
notabili notorio culpabilem quilibet magistrorum sciens denuncciare et im- 
pedire potest et tenetur, nec eciam talis inposterum admittatur, nisi adeo 

30laudabiliter et virtuose se rexerit, quod ex transacta virtuosa eius vita de 
subsequenti eius conversacione laudabili praesumatur. Et talem excessum 
facultas arcium reputat notabilem et notorium, de quo per rectorem et eius 
assessores incarceratus fuerit, vel si publicus meretricarius fuerit, scilicet 
quod in domo habitacionis suae mulierem suspectam tenuerit vel ad como- 

35dum bursae suae talem introduxerit, et de hoc convictus vel confessus, vel 
per conventorem propter hunc et quemlibet alium excessum de bursa sus 
expulsus fuerit, vel in prostibulo vel extra publice se percusserit, vel ibi 
vulneratus ex culpa sua fuerit captus vel deprehensus, vel qui ad taxillos 
in tabernis publice luserit, vel hastiludium in foro publice exercuerit, vel 

40 qui verbis iniuriosis aliquem magistrorum publice laeserit, vel ipsum iniu- 
riose percusserit, vel furtum vel alios excessus, quos comitatur infamia 
vel scandalum, commiserit vel perpetraverit; quorum nullus eciam, si de 
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et intrantibus legere et publicare et omnes tempore introitus singillatim 
requirere, ut unusquisque sub consciencia sua dicat, se illa servasse et 
servare velle. 

Unmittelbar hieran schliesst sich, noch von derselben Hand geschrieben: 

5 12. DE APERTIS PALLEIS.! 

Vgl. Hauptstat. 86, 3. 

Item nullus simplex studens in artibus portet pallium ex utroque latere 
vel uno apertum cum iopula vel tunicella, quae non protenditur ultra genua. 
Qui si contrarium fecerit, in dimidio floreno per decanum facultatis arcium 

10 puniatur. Qui si se opposuerit, ad aliquem gradum in artibus non ad- 
mittatur. 

Dann von anderer Hand: 

13.? 

Item nullus promovendus in artibus ad examen vel temptamen admit- 
15tatur, nisi in collegiis aut bursis a facultate approbatis usque ad magi 

sterium inclusive continue inmorando et actu steterit ibique in 'scolasticis 
actibus latinisando, arguendo, respondendo et opponendo diligencius in 
ordine suo exercitaverit. ceteraque collegii aut bursae iura ut verus inqui 
linus per se tenuerit; nisi ibidem habitacionem a collegio aut bursa privi 

20legiatam inhabitaverit; nullam denique alibi sibi quacunque excusacione 
seu occasione doli aut cuiuscunque malae suspicionis vel interpretacionis 
extra collegium aut bursam approbatam habitacionem habuerit, nisi filius 
civitatis extiterit vel adeo habundaverit, quod propriam domum et coqui- 
nam de suis.tantummodo proventibus cum suo magistro aut informatore 

25tenere potuerit, seu paupertate gravatus serviendo alibi expensas in toto 
poterit habere gratis. De quo et singulis praemissis decano facultatis tem- 
pore suae dispensacionis et introitus sub suo iuramento, praedicta integre 
se complesse, iurare sit obligatus, alias ad examen vel temptamen, ut prae- 
missum est, omni excusacione semota nullatenus admittatur. Debet eciam 

30et tenetur quilibet magistrorum sciens talem realiter et cum effectu tempore 
suae dispensacionis aut introitus impedire et denuncciare. 

[4 

: 1 Dieser Beschluss gehört allerdings schon dem Jahre 1436 an (vgl. oben S. 320, 8) 
doch bin ich geneigt anzunehmen, dass die vorliegende Niederschrift erst erfolgte, nach- 
dem der Beschluss die Fassung erhalten hatte, die er in den Zusätzen der Statuten- 
redaction von 1436/7 zeigt (vgl. oben 343, 24). Da nun der vorliegende Artikel (12), obwohl 
scheinbar ein Zusatz, doch offenbar unmittelbar zusammen mit dem Vorhergehenden ge 
schrieben ist, der Zusatz in den Statuten (86, 3) aber nicht vor dem Sommer 1437 kann 
erfolgt sein, so ist daraus zu schliessen, dass diese Statuta legibilia frühestens nach dem 
Sommer 1437 niedergeschrieben wurden. 

2 Der Beschluss ist nur hier, nicht (wohin er doch zuerst gehört hätte) in den Sts- 
tuten selbst nachgetragen. 
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Hiernach beginnt wieder die erste Hand: 

|Bl. 35*] Subscripta legenda sunt admissis ad aliquem gradum 
in artibus mox post eorum admissionem. 

14. SEQUITUR IURAMENTUM DE OBEDIENTIA ET REVERENCIA. 

Vgl. Hauptstat. 6. 9 

„Ego .N. iuro vobis decano et vestris successoribus reverenciam et obe- 
dientiam in licitis et honestis, et servare statuta et statuenda pro posse et 
nosse, et procurare bonum facultatis." 

15. DE SOLUCIONE BURSAE. 

Vgl. Hauptstat. 50. 10 

Item promovendus in artibus ad gradum baccalariatus iurabit decano 
vel vicedecano secundum formam infrascriptam: 

„Ego .N. iuro, quod infra quindenam velim solvere facultati unum flore- 
num reinensem vel aequivalens et dimidium florenum pro fisco universitatis, 
vel obtinere eiusdem dilacionem vel dimissionem ab eadem.“ 15 

Hiernach von anderer Hand, höchst wahrscheinlich der des Iohann Swert- 

mann, der 1449* Decan war, in welchem Jahre, nach Ausweis der Matrikel von 

1449^ an, der vorliegende Beschluss gefasst ward, vgl. S. 313, 31 u. Anm. 2. 

( Hiernach fällt also die Niederschrift der Statuta legibilia vor 14493): 

Vgl. Hauptstat. 87. 20 

16. Item iuro, quod, non obstante quacunque commissione, sive generali 
sive speciali, volo eligere magistrum actu regentem de mea propria nacione 
et non altera in promotorem.! 

Dann beginnt wieder die erste Hand: 

17. Subscripta legi debent tempore praesentacionis. 25 

Vgl. Hauptstat. 51. 

Item baccalariandus tempore praesentacionis iurabit infrascripta sub 
hae forma: „Ego .N. iuro, quod tempore determinacionis meae nuncciis 
universitatis ad minus dabo quatuor grossos; item quod istum gradum in 
nulla alia universitate resumam; item quod in ista universitate stabo per 30 
duos annos legendo, disputando vel ad minus aliquem magistrorum in lec- 
cione vel exercicio audiendo, nisi per facultatem super hoc mecum fuerit 
dispensatum; item quod bonum huius universitatis et facultatis arcium, ad 

1 Am Rande: Non legetur ista clausula, quia suspensa est quo ad doctores, sicuti 
conclusum fuit in decanatu magistri Iohannis Kongisberg (1466). 
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quemcunque statum devenero, velim procurare!; item quod non velim deter- 
minare nisi habito signeto. 

Hiernach von anderer Hand hinzugesetzt : 

Item quod velim publice determinare ante finem sequentis examinis, 
9 nisi per facultatem super hoc mecum fuerit dispensatum. 

Dann sind 2 Seiten leer gelassen; darauf beginnt wieder die erste Hand: 

II. Die Magistranden betreffend. 

[Bl. 36%] Subsequencia legere tenetur quilibet decanus promo- 
veri volentibus ad gradum magisterii? in artibus tempore 

10 dispensacionis et tempore inscripcionis seu introitus 
ad examen. 

1. IN QUOT DISPUTACIONIBU8 ORDINARIIS PROMOVENDI AD MAGISTERIUM IN 

ARTIBUS TENENTUR COMPARERE. 

Vgl. Hauptstat. 12. : 

15 Quilibet baccalariorum, in artibus volens promoveri, pro honore facul- 
tatis arcium in decem disputacionibus ordinariis in habitu integro ante 
apercionem temptaminis a principio tercii sophismatis, quousque quinque 
magistri arguebant, et, ne respohdentes deficiant, paratus ad respondendum 
ad quamcunque partem tenetur comparere, sub poena non admissionis ad 

20 temptamen, nisi diligencia adhibita commodose tappardum habere non potuit, 
de quo facultatem per testes vel suum iuramentum informabit. 

2. LIBRI AD GRADUM MAGISTERII. 

Vgl. Hauptstat. 21. 

Item ad gradum magisterii sunt libri isti: topicorum, de coelo, 
25de generacione, methaphisica, parva naturalia, ethicorum, 
politicorum, yconomicorum, perspectiva communis, theorics 
planetarum, Euclides, loyca Hesbri, arismetrica communis, 
musica Muris, metheororum. 

3. DE EXERCICHS AD GRADUM MAGISTERI PERTINENTIBUS. 

30 Vgl. Hauptstat. 24. 

]tem nullus debet admitti ad temptamen pro gradu magisterii, nisi prius 
steterit in exerciciis infrascriptis, scilicet [37*] methaphisicae, ethicorum, 
phisicorum, veteris artis, quae sunt necessitatis, metheororum vel parvis 
naturalibus pro uno, in de coelo et mundo vel de generacione pro uno, 

1 Anfangs war geschrieben /irmiter observare. 
2 Die Worte ad gradum magisterii sind mit schwarzer Schrift eingeschoben. 
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nova loyca vel in sophistria, de quibus ultimis tria capiantur secundum 
placitum vel secundum eleccionem volencium promoveri, sub poena non 
admissionis ad gradum magisterii supra dictum. 

4. DE MODO AUDIENDI LECCIONES. 
Vgl. Hauptstat. 26. 5 

Modus autem audiendi erit talis, quod quilibet audiens aliquam leccio- 
nem pro aliquo gradu in artibus, exceptis mathematicalibus!, loyca Hesbri 
et politicorum, tenetur eam audire in libro, qui legitur, cum diligencia, sic 
quod tres lecciones immediate se sequentes non negligat, nec sub una hora 
duas lecciones habeat, sub poena non computacionis istius libri totalis vel 10 
parcialis. Idem intelligitur de exerciciis. 

5. DE MODO SOLVENDI PASTUM. 
Vgl. Hauptstat. 27. 

Item audiens aliquam leccionem vel exercicium pro gradu in artibus 
et qui est solvendo?, legenti vel disputanti sub leccione vel exercicio. per 15 
pecuniam, pignus sufficiens vel caucionem fideiussoriam iuxta taxam a facul- 
tate factam vel antiquam consuetudinem tenetur satisfacere. Non habens 
vero infra idem tempus magistrum legentem vel disputantem de sua pau- 
pertate sufficienter informare tenetur, sub poena non computacionis istius 
leccionis vel exercicii. Tenetur tamen talis nichilominus magistro tali de20 
tali [37^] leecione vel exercicio plenarie satisfacere, alias ad temptamen 
magistrandorum non admittatur. Talem eciam reputat facultas arcium 
magistrum, a quo leccionem vel exercicium audivit, de sua paupertate guffi- 
cienter informasse,' qui sub leccione vel exercicio, ut praemissum est, magi- 
stro tali in consciencia sua dicit, quod nichil habeat sibi dare vel quod 25 
commodose sibi plus dare non potuit, quam sibi dare voluit, et cum hoc 
habeat unum fide dignum, qui credat ita fore sub sua consciencia. 

6. IN QUOT DISPUTATIONIBUS ORDINARIIS BACCALARIU8 PROMOVENDUS AD 

GRADUM MAGISTERII TENETUR ARGUERE. 

Vgl. Hauptstat, 38. 30 

Jtem nullus baccalariorum debet admitti ad temptamen pro gradu magi- 

sterii, nisi in consciencia sua dicat, quod prius in triginta disputacionibus 
ordinariis baccalariorum arguebat, si locum arguendi habere potuit. 

7. IN QUOT DISPUTACIONIBUS ORDINARIIS MAGISTRORUM PROMOVENDUS IN 
ARTIBUS TENETUR COMPARERE. 35 

Vgl. Hauptstat. 37. 

Item nullus baccalariorum arcium admittatur ad temptamen magistran- 
dorum, nisi in conscieneia sua dicat, quod in triginta disputacionibus ordi- 

1 Geschrieben ist mathemati b9 und zwar ist ausdrücklich so corrigiert, nachdem 
. anfänglich geschrieben gewesen war  mathemati b. 

2 Geschrieben steht ohne Abkürzung seoleendus, vgl. die Anm. zu $ 27 der Haupt- 
statuten. 

STATUTENBUOH DER UNIV. LEIPZIG, 23 
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nariis magistrorum praesens fuit tam diu, donec adminus quinque magi- 
stri arguebant, si saltem tot ibi fuerunt magistri arguentes.